pibus se occultat. ut dicit idem Decretus etiam gallus ouat in ultimā senectute et facit quādam oua pua mltū rotunda et quasi liuida vel crocea. ex quibus si ab aliquo verme venenosō in diebus canicularibus souefat basiliscus p̄creat. ut dicit Beda. De gallis dicitur. Ostia. galli immenes duriores sunt ad digerendū miros humilitatis q̄ gallina. caro eorum quidē introfisitatis habet. sed q̄n coquunt soluti. vñ si retus gallus p̄iectis interitoribus de semine croci ortēsis et polipodio impletus et quinq̄ libris aque coquatur. nec aqua fere columnas fit ut ille simus colericam habentibus passionem. viscosus et fleumaticos purgat hiatores melancoliam patētib' subuenit. grossam stomachi ventositas et excludit dolorē mitigat tumorem et dolorē arteriarum curat. valet contra artetice febris plūcates. ut dicit idem.

Capitulum. XVII

G De gallo gallinacio
Gallus gallinacius gallus est qui propter abscisionem testiculorum effeminatur. more enim aliorum animalium castrator totus in complexione mutatur. cristam enim perdit. audaciā deponit. vocem et amittit iter horas noctis non discernit. alis se non percudit nec ad pugnam se accingit. sup oua aliena cubat ac si est gallina officiū female assumē pullos alienos nutrit et circūducit. vocē etiā galline filat et crocīdo voce raucida pullos vocitat. gallinis se associat cū eis earū escā comedit et reuorat. sed eas non reficit nec spinat cū eis pinguiat. sed eas non pinguiat. Et statim gallinaci timidiōris animi facti et carius frividioris et mollioris et pīgue dinis maioris ac plūe laxioris. et pedes quīcū fragunt ut cubare sup oua cogat. cui calcaria vel lebetans vel cadunt. et pedes colligant per pinguiatō et depresso capite ad terrā ad forū erectis pedib' dorsi taf. de gallo tñ castrato dicitur. Carnes inquit castrati galli oīm volatiliū carnibus sunt suēciores. laudabili enim generat nutrimenti et sanguinem meliore. cerebellā eorum cerebellū aquilū alias sunt utiliora.

Liber. XII.

Capitulum. XVIII.

Ge^ollina est a gallo dicta, sicut a Leone dicta est leena. **C**ui mē bravi quidam ferunt si cum au^{to} liquecente misceant̄ cōsumūt aurum ut dī. **I**si. Est autē multe ouationis et pulificationis et multe ouant sine coitu ut dicit **A**rest. li. vi. et dicitur oua venti, et sunt alijs ouia insipidiora et illaudabili^z ora. et quedam galline sepe faciunt gemellos, et unus gemelloz est puus et quan doq̄ monstruosus, postq̄ autē cubant su per oua sua p̄ tres dies statim apparet si gna pulli et erit hoc in maioribus p̄ plures dies, et in minoribus post pauciores et generatur pullus ex albumine et nutritur ex ricello. ut dicit idem. Galline etiam que nimis ouat nō sunt longe vite, sed cito moriuntur ut dicit li. vi. Alias vero galline p̄prietates oib̄ fere notas tāgit glo. sup **T**ath. xiiij. ubi dicit. Gallina est avis pia circa pullos, nam pullos sub ala fouet, contra milus tuer. de dolore filior̄ egrotat et plumam deponit. pl̄ pullos q̄ se pascit et satiat. et ipos inuēto alicoḡ congregat atq̄ vocat p̄ pulloz defensione fortiori se opponit et etiā boiem ipsum agnat. pullos disp̄sos congregat atq̄ vocat et ne a niso vel miluo rapiant eos sub alas tegmine protegit et defensat. plumarū hispiditate et vocis raucedine affectum circa pulliculos manifestat.

Capitulum. XIX.

Griphes inter volatilia recitatur. **D**eute. xiiij. et dicit ibi glosa q̄ griphes est quadrupes, capite et aliis aquile similis et reliquo corpe similis est leoni et habitat in yperoreis motibus equis et hibibus maxime est infestus. in modo suo reponit lapidem smaragdum contra venenosa aialia montis.

Capitulum XX.

He^orodius est avis regia, prede auida et manu gestantis assue-

ta. Est autem avis animosa ad modum accipitris, p̄ auce quidem carnis respe/ctu corporis sui et est multe pennositatis et ideo leuissimi est volatus, quia partū est in eo qđ aggrauat et multum quod e/rigit atq̄ leuat. ut dicit Grego, et iōo dis similis est structioni in audacia et virtute q̄uis ei similis sit in penne et varia in co/lore. Herodius autem magne est aiositatis acutissimi pectoris et fortis vnguis et plus ledit predam super ipsam irruen/do pectorē atq̄ rostro siue vngue. Tante autem est animositatis q̄ si primo vel se cundo impetu predam non arripit qua si vindicam te se petit, unde si silvestris est illo die vic predam querit, si vero domesticus quasi p̄ revercundia euagatur per aera et ad manum gestantis defacil i tunc non redit, tūc enim victimum et quas si degenerem se estimat, quando de volucre quas ipetit non triumphat, ut dicit Grego. Nec avis a vulgo falco nūcupatur siue fulica, ut dicit glo. super psal. et ē avis que inter om̄es prede volucres h̄z affectum pium et animum circa pullos sicut dicitur in exameron. Eodem inquit sedulitatis officio quo p̄prios fetus parat pari subministrione pullum ab aquila abiectum siue non agnitum suscipit atq̄ nutrit, cadaver fugit nec in famis vehementia putidas carne stangit sed laboris patiens abstinentia expectat quousq; predam sibi congruam inuenientem quā acquirat ut dicit gregor.

Capitulum. XXI.

Gheyrundine.

Hirundo quasi arcundo ab aere dicta eo q̄ cibos non sumat residens, sed ut edat in aere cibū capit, ut dicit Isido. Est enī avis voci/sera p̄ tortuosos orbes et circuitus vagia. In nudis struēdis et pullis educandis sollicita, ut dī. idē. In nudis quoq; struēdis ē sume solertia, ut enī ad hoc faciēdū sufficeret h̄yan a industria de qua uis materia qđ faciūdo solo rostro arilla, h̄yrendo itaq; est avis valde pēno

sa mire agilitatis et velocissimi volatus
et ideo a ceteris aubus non impetrif. nec
vñq̄ alicui preda est. maria transuolat ad
regiones calidiores in quibus creditur
per hyemem comorari. certa custodit tpa
aduenies sui et recessus. cuius aduentus
indicii est veris et testimonij instantiae
renitatis estinalis ut dicit Ambro. De
hyrundine di. Arest. li. vi. Avis agrestis
non coit in anno neq; ouat nisi semel per
ter hyrundinem que ouat bis sed prima o
ua aliquā corrumptitur. ppter hyemem. o
ua vero posteriora complentur faciūt pul
los. Item dicitur ibidem. Aves que co
medunt carnem non ouant bis ppter hy
rundinem que aliquando bis pullificat
Item ibidem si quis cecauerit pullos
hyrundinum reuertentur oculi eoz. que
rit enim herbam que dicunt celidonia cu
ius succo linit oculos filiorū et sic eoz oculi
sanitati pristine restituuntur. ut dicit
S. Iac. Item in vetero hyrundinis sue
muntur duo lapilli. quoz vnum est albi
dus et dicitur femineus. alter vero rube
us et dicitur masculinus. qz maioris est
virtutis qz albus. hi lapidi dicuntur celidoniū.
et sunt preciosi maxime quando ex
trahuntur de pullo anteq̄ tangat terram
ut dicitur il lapidatio ubi eoz virtutes
describuntur. ut dicit Constan. Spaguis
de terra ala extractus oculis medef si
cut sanguis columbe. sumus eius valde
est calidus et virtuus sue corrosivus. et id
oculis est nocivus. Instruit autem hyru
ndo pullos suos encreta stercora extra ni
dum. Sit autem hyrundini duo genera. q
dam enim sunt maioris corporis torso ha
bentes nigrum pectus rubes et ventrem al
bum. et he diligunt humanam societa
tem. vnde in tombis hominum nidificant.
Alii sunt minoris corporis nigrum habē
tes pectus et nidificant in ripari foras
minibus iuxta aquam. Sed tam iste qz
ille in terra nidificant sive argilla ut tri
usq; cauda ad modum sorpicis ē bifur
cata. Inter hyrundines dicit esse vnu ge
nus qd timet alie aves etiam aquaraccipi
ter et fugiunt illam hyrundinem tanquam
hostem nec audent super predam illa vi
la iuuere. timent enim mortuum eius qz

forsan venenosus est. ut dicit Plinius pu
gnant autem hyrundines contra passe
res nidos earum subintrantes et moribus
acungibus fugant eos te nidos suis.

Capitulum. xxii

De kalandrio.

Rhaladius enim phis est albi colo
ris nullam halens ptem ingredi
nis cuius pars inferior feminis
ipius purgat caliginem oculorum cuius na
tura est talis q; q; aliquis graui detine
tur infirmitate. si eritudo fuerit ad mor
tem rhaladius auertit faciez suam a sic
egrotante et sine dubio tunc morib; ho
mo. si autem infirmus debet conualescere ka
landrius figit visum in ipsum. et intendit
in eum quasi applaudans ei. Differt au
tem rhaladius ab auicula que dicitur
rhalandra que est avis sonorar; canora si
cuit merula. ut dicit glo. sup Deute. ciij
vbi dicit. differt rhaladreona a rhaladra.

Capitulum XXIII

De laro

Larus est avis qnq; in terra qnq;
in aquis habitans. vnde in
aurora scribitur Larus est flumi
nis habitator et incola terre. Nunc natans
ut piscis. nunc volat instar avis.

Capitulum XXIIII

De locusta.

Locusta est dicta eo q; pedib; sit
longa ut hasta. et ideo greci ea;
hastagion vocant. ut dicit Ipsi.
Locuste regem non habent et tamen or
dinate egrediuntur per turmas suas. ut
dicitur puerb; xx. mutuo se deuorat
nam maiores minores comedunt et ma
ducant. in estate apparent. in hyeme ve
to latent. longiora habent crura posterio
ra qz anteriora et sicut dicit glo. sup Jo
hel primo. est primo athelabus et post ce
scentibus aliis sit locusta et plus ledit i
nnuetute qn est athelabus qz in senectu
te qn est locusta. Os. halet quadragu
lū et per cauda aculeum habet. crura sūt
replicata et in se reflexa. germina artori
z herbaz radicet comedunt et corrodunt

Liber. XII.

a vento australi generantur et ad volandum coegeruntur. In vento autem septentrionali moriuntur. In saliendo locusta erigit et in erigendo cadit. a florib' a/ migidalinis impinguant locuste. Locusta insy tota p' maiori parte in ventre colistar. et ideo insatibilis est. vnicū habet intestinum sed q̄dū viuit semper esurit et si quid inuenierit viride. corrodere nō desistit. A zodico frigore quasi moritur et colosipit. sed calore solis reuiuiscit. ex cuius stercore vermes nasciuntur.

Capitulum. XXV

De mergulo.

Mergulus ab assiduitate mergens di nomen sumpfit. sepe enim dimisso in profundum capite. aura rum signa sub fluctibus colligit. et an re nientem equoris tempestatem cū clamore litus petat. nam in pelago grauissimam tempestatem futuram esse certissimum est qn̄ merguli fugiunt ad litus cum clamore ut dicit Ibi. Mergulus in arundine super pauca ligna nidificat et miro quodā affectu nature pulliculos nutrit et educat. qui mox natī matrem sequuntur. et varias pelagi vndas ascendere et descendere nullo modo reverentur vermes aquatiles et pīsciculos ad survertris satiadū in gluviū renant. In hyeme propter paucitatem motus impinguantur. In estate autem ppter volatus libertatem carnibus et pinguedine depaupant quāndo ab aere rapace psequuntur ad aquā refugientes mersionis beneficio literantur.

Capitulum. XXVI

De miluo

Miluus mollis est volatu et virtibus. vnde miluus quasi mollis volans est dictus. nam leui pen na et quam imobili sup aera fertur. et vic leui tactu aerem in volando mouere videtur. Est autem avis patiens labores. et ideo cuculos in scapulis suis suscipit et ne p' longa itineris spacia fatigari deficiant a pībus hispanie secum ducit.

vt dicit Ido. Est autem avis rapax et audax in minimis sed timidus est in magnis. nam volucres silvestres inuadere nō audet. domesticis insidiari nō timet. pullis etiam insidiatur ut eos rapiat et quos incautos reperit statim necat. calidaueribus et immūcūlī vescitur. et p' modico ventris pastu circa ethera circūferat. a nō impetratur. et a minore ppter ipi' pīfillanimitatem et segniciem superatur. Et miluus in iuuentute ab alijs p' de aubus nō videtur differre. sed q̄dū diu viuit tanto suam naturam. tegenter plus ostendit. Quoddā enī genus est milui qui in principio aues rapit. et entera aialium comedit. tādem vir mu scas et vermiculos atripit. ut dī. Arrest. ultimo fame petit. Est autem avis ipsa circa pullos suos sicut et vultur. tolet ei quando videt eos impinguari et vt mācēcant rostro eos pīcutit et subtrahit eis cibum. vocem habet querula; famis nūciam. nam quando esurit voce querula cibum querit.

Capitulum. XXVII

De nocticorace.

Nocticorax est noctis coruus sic dictus eo q̄ noctem amat. q̄a de nocte volans cibum querit et querendo clamitat. cuius clamor est vobis odiosus. ut dī. Ibi. Est autem avis lucifuga et solem videre nō potest. sepulchra et loca mortuorum inhabitat et frequentat. in parietibus et in locis ruris nōs nidificat. oua columbarum et monedulaū frāgit et teuorat. et cū eis pugnat Hec dicit noctua quasi dī nocte acutē tuens. de nocte enī videt. exorto autē splēdore solis eius visus heteratur. hanc insula cretensis non habet et si venerit alia de statim moritur. ut dicit Ibi.

Capitulum. xxviii

De ouocrotalo.

Ouocrotalus est avis in aqua solo nitum faciens. In fauibus autem habet quosdam folliculos. i quibus primo cibū recipit. et receptū in secundum ventrem mittit. duos enī hī

vteros in uno tantum cibaria recipit. si
alio tm̄ decoquit et digerit. sed primus p
vesicula guttulis reputat. vñ dī. Iſi. O
nocrotalus avis dicit grece cum longo
rostro. Et sunt duo genera. vnū aquati
le. et aliud solitudinis. qui ait in aquis
manet. est avis valde gulosa que rostrū
in aqua mergens horridū sonū facit. p
cipue autem insidiatur anguillis. et pda
quā arripit subito reglutiens in alium
mittit. deinde ruminat et fauces mouet
ac si cibum in ore reteptum adhuc tene
ret. Hec in littore quiescens rostrū suū
semp sursum erigit. et sic ipius acumie
cōtra insultū accipitris se p̄munit. sic
securius dormire possit. vt dicit Iſi.

Capitulū. XXIX

De pellicano.

Pellicanus est avis que in Le
uit. xi. et Deute. viiiij. porphirio
nūcupatur. et est avis egyptia
habitans in solitudine iuxta nylū. In
volucres autē sūm leges immidas in Le
uit. numerat. Sunt autē duo generahū
iis avis vñ in aquis inhabitans et ei
esce sunt pisces. aliud est in terra habi
tans solitudinem diligens cuius cibus
sunt aialia venenosā ut lacerte et hmoi
omnia que pellicanus comedit p̄ 20 pe
dem in aquam tingit instinctū q̄si cum
manu pede ori applicat et opponit. So
lus pellicanus inter aues p̄de p̄ter p̄s
tacum pede vtitur loco manus. De pel
licano quoq; dicit glo. sup psal. Et idē
di. Plinius p̄ hec verba. Pellicanus in
quit est avis amator filiōꝝ suōꝝ. Cum
enī gignit natos et incipiūt crescere pen
tes suos in faciem p̄cutiūt. ppter qd̄ ip
sos mater repercutit et occidit. tertio vero
die mater se in costa vscq; ad effusionem
sanguinis p̄cutit et calidū sanguinē sup
corpa mortuor̄ filior̄ post effundit. ex c
ritate pullus prius mortu⁹ reuinicit
Et glosa sup locū illū psalmi. Fact⁹ sum
sicui pellicanus et. Pellicanus dicit ro
stro occidere pullos. et in triduo lugere et
tūc sanguinem suū sup eos fundere sic
illos vinificare. Alias cām mortis pul
loꝝ pellicati assignat magister Jacobus

De vitriaco in li. de mirabilibus orienta
lium regionum. Est inquit in egypto a
vis que vocatur pellicanus magnar̄ ala
rum et maxime in acei. qz quicquid te
glutit cito emittit per secessum. lubricus
enim halet intestinum. et ideo vscq; ad
plenam incorporationem neq; tenet cibū.
Hanc autem naturaliter odit serpens
pter qd̄ serpens dum p̄ pastu mater ex
iunctum repens per artorem pungit et in
terficit pullos suos sup quos mater redi
ens lugere p̄ tridunum fertur. deinde in
pectore se vulnerat et sanguinez sup eos
respergens eos a morte suscitat. Ex san
guine vero copiosius sic effuso debilitas
mater. unde et pulli coguntur exire p̄ ci
bo quorum quidam naturali affectu ma
trem debilitatem paſcent. quidam vnde
generes sunt. de matre penitus nullā cu
ram gerunt. qd̄ diligentia aduertes ma
ter. receptis viribus filios se paſcentes
refouet et diligit. alios vero tanq; igno
biles et ingratos a se reiçit et secum cō
manere aut vivere non permittit.

Capitulū. XXX

De perdice.

Perdix a voce nō omē halet. vt di
ct Iſido. Est avis immunda.
nam masculus in masculū cōſurgit et ob
liuiscitur sexū ſceps libido. vt di. Iſid.
adeo autē est fraudulenta. vt alieua oua
diripieus foueat ea ſic subtracta. h̄ec
fraus fructū nō habet. qz cum pulli vocez
audierint. ppter genitricis naturali quo
dam affectu matrem putatiuam q̄ eos
fouerat derelinquit et ad illā que genuit
revertitur. vt dicit Iſi. ppter et Ambro.
Nos autē labrant in cubādo et onādo fi
cut alie aues ſicut dicit Aret. Aliq; in
quit aues generant leuiter ſicut pdices
et mater pdicis volat in circuitu vena
toris quoq; fugiant pulli ſni. et post fu
gā pullor̄ fugit et ipa mater et clamat pul
lis ſuis. cuius pulli morati ſequuntur
matrem et statim q̄runt abū. Est autem
pdix pauce pēnitatis et multe carnis.
io debilis ē volat et in volādo par a ter
ra ſe erigit. ſed statim p̄ paululū crā pe
tit. in tm̄ niſi timet et fugit q̄ q̄dū vidz

Liber

.XII.

ipsum. in aera a terra non recedit. ad sonum vero capanule fugiens circa terram antequam sciat in recte vel in laqueum se immittit. Plinius dicit li. xxii. ca. vi. Fel perdix cum equo pondere mellis multum clarificatur. unde et in pectore argentea telet reseruari. oua eorum in vase ero tecta valent cum melle dulcibus oculorum.

Capitulū. XXXI.

De pauone
Pauo a sono vocis nomen habet
cuius caro est tam dura ut vit
putredinem sentiat nec facile coquitur
ut dicit Isidoro. vivit autem pauo summa
anno. xx. annis et pullificat in fine triuani
norum. deinde colorantur eius ale. Cu
bat autem oua sua. xxx. diebus et modicis
plus. deinde scanduntur teste et non pullifi
cant nisi semel in anno. et ponit. et oua
aut parvulus et ejicit plumas suas cum
prima aurore ejiciente folia sua. et tunc
primo nascitur pluma cum arbores inci
piunt solificare. est enim avis non diligens
fatum suum. persequitur enim masculus fe
minam et oua feminine inuestigat ut frangat
ea. ut sic sive luxurie magis vacet quod
timet feminam. sollicite abscondit ea ne
ab eo valeant defacili inueniri. Habet
autem pauo ut ait Isidorus. caput infirmum
et de forme quasi serpentini et tamen
cristatum. incessum simplicem et oculum.
collum modicis et erectum pectus
saphireum. caudam oculatam. mura pul
critudine distinctam et ornatam. habet
pedes deformissimos et rugosos pen
num suarum admirans pulcritudines erigit
eas ad modum rote sive circuli et per
girum capitum circuonit. videns autem
pedum suorum deformitatē quasi erube
licet et velut non attendens predictā pen
narū pulcritudinē eas subito reprimit
et submittit. vocemque habet terribilem
ut ait quidam. vocem habet demonis. ca
put serpentis. passum latronis et ceterum.
Plinius enim li. xxii. ca. vi. dicit quod pauo re
sorbet sumum suum inuidens hominum
utilitati. valde enim medicinalis est sed
raro inuenitur.

Capitulū. XXXII

De passeribus
Passeris sunt minuta volatilia a
paruitate sic vocata. ut dicunt Isi
dorus. Et autem avis passer instabilis et
garrula. iuxta hominum habitacula nidi
ficans. Quis siquidem est multum calida
et libidinosa. unde eius caro frequenter
in cibum sumpta est libidinis excitans
ut dicit Lestani. multe est ouatōnis
et pullificatōnis et magne solertie in edu
cando pullulos suos et nutriendo. In feno
et in plumis nidificat et nidum suum a ster
core midum seruat. ideo pullorum ster
cora extra nidum ejicit et ad eiiciendum
eas cogit. Araneis et vermebus et muscis
eos pascit. semina venenosa ut iusquam
sine lesione comedit. et lepram et morbus
caducum aliquando sustinet et incurrit. et fe
mina diu tuis vivit quam masculus. et ma
sculus zelat pro virore sua. et pro ea pu
gnare consuevit. ut dicit Areosto. multe
lam timeret et odit et clamando ac vociferan
do presentia eius prodit. pro nidis hyrun
dinum occupandis eis rostro moribus
se opponit. suam speciem diligit et pullos
ab illis terelictos aliquo casu recolligit
tancum proprios atque nutrit. et si contingat
aliqua laqueo vel aliquo alio modo depri
bendi clamitat pro adiutorio et vociferat
cum copatiens passerum multitudine mu
tuos se conuocat et ut captum liberent acce
lerant et pro viribus festinant.

Capitulū. XXXIII.

Strutio a greco vocabulo nomē
sumpsit. ut dicit Isidorus. eo quod
corpus animalis gradientis habeat. pe
nas tamen habet ut avis. habet etiam duos
pedes et rostrum sicut volucris sed pro
pter ponderositatem sui corporis cum avi
bus in aera non levatur. ouat etiam sicut
avis. sed oua sua souere negligit. que pre
iecta in arena fotu pulueris animatur.
ut dicit Isidorus. De strutione autem di
cit Areosto. strutio autem inquit in crea
tione assimilatur avi et quo ad quod qua
drupedi. quia in aera non levatur. ale enī

eius non sunt cōuenientes volatui. sed
creatio eorū est tenuis sicut creatio pili.
et quia est sicut avis multas plumas ha-
bet in interiori parte corporis. et haber pe-
res duos sicut volucres et vngues scis-
tos sicut simi vngule quadrupedis. et cau-
sa illius est. qz magnitudo corporis eius
affimilatur quadrupedi et non avi. **T**an-
te enim caliditatis est qz ferrum digluit
et consumit. et sicut **A**vicē. natura que in
omnibus est prouida dedit ei facere oua
maxima et durissime teste. ut circa eorū
generationem occupatus calor tem-
peratur. et si esset nimis intensus calor. cēt
causa quare citius moreretur. **E**lias au-
tem strutōnis p̄rietates tangit beatus
Gregor. super **J**ob. xxix. vbi dicitur. pen-
na strutōnis est similis penne herodij in
colore. sed nō in virtute. penne autem si-
militudinem habet. sed yclatūs celerita-
te caret. ad volatū alas suas erigit. sed
tamen a terra in altum nullatenus se su-
spendit sive in longū trahit pennis indui-
tur et magno corpore grauatur. **I**te quan-
do venit tempus ut oua pariat. ad stel-
les que vocantur virgilie sive pliades
ocules leuat. non enī oua ponit nisi quā
dilla cōstellatio oritur vel ascendit. qz
enī rident stellam circa mensē **J**u-
niū arenam fudit et ibi ponit oua sua. que
fabulo co operit atqz tegit. **L**um autem
ea ibi reliquerit. statim obliuiscitur vbi
ea posuit. et nunqz adea ulterius reddit.
sed calefacta arena solis fetuore abscon-
dita oua excoquit. et in iphis pulliculos
procreat et producit. cum autē fracia te-
sta pulliculus educus fuerit. tunc p̄mo
mater ipsius recolligit atqz nutrit. et quē
in ouo cōtempserit. egressum de ouo re-
cognoscit. et ideo dicitur ad beatum **J**ob
Induratur ad filios suos quasi nō sint
sui. **N**em strutō naturaliter equū odit
et in tantū ei contrariatur qz equū sine
terrore videre nō possit. et si discurrenit
equus contra eum quasi contra hostem
alas erigit et alarum cōcussione ipm ad
fugam cogit.

Capitulū. XXXIII

De turture

Turtur autē a voce vocat. avis
simplex est et colubā. sed longe
dispariter ē pudica. **T**urtur autē
avis casta ex morib⁹ appellature eo qz co-
mes sit castitatis. amiss⁹ enim pari suo
alter⁹ copulam nō requirit. solitaria in-
cedit. memor societatis perdite semp ge-
mit loca solitaria diligit et eligit. confor-
tiqz hominū valde fugit. ad ortulos ta-
men hominū et agros descendit ubi que-
rit cibū unde viuit. obtento ast cito ite-
rum iuga montū et secreta nemorū pe-
tere coniueuit vernali tempore aduenit
et nouitatem instantis temporis queru-
la voce prodit. In hyeme vero depluma-
tur. et tunc in truncis cōcarinis se abscondit
contra estate vero et tempus veris resum-
ptis plumis te locis abditis vbilatur/
rat etiens. loca ad pullificanda cōgrua
sibi querit inter densos arborum rāmos
de lignis duris et nodosis nidum con-
struit in quo ouat cubat pullificat et pul-
los nutrit. et dicit **E**rest. **T**urtur ouat
in verebis. sed nō tertio nisi quādo oua
primo corrūpus. et viuit et cubant. xv.
annis. et non descendit super rem fetidaz
neqz super cadaver propter cibū. morti
cuno enim non vescit turtur. sed pro suo
et pullorū victu paucula grana querit.
et in locis mūdis recolligit unde viuit
alijs ambus vociferantib⁹ gemit. sunt
autem pulli eius calidi et humidi sicut et
pulli colubini. ut dicit **L**onstan. quod
testatur grauitas ad volandū. sed vola-
te incipientes amittunt illam grauitatē.
firz caro eorum leuior et acceptabilior
ad digerenduz. sanguis enim ale dextre
eius est medicinalis sicut sanguis yrū/
dinis et colubr.

Capitulū. XXXV

De vulture

Vultur a tardo volatu nūcupat.
vt dicit **I**odo. Si magnitudine enī car-
nis p̄cipites volat nō habet. Nos qdēs
concubitu dicunt non misceri. et sine co-
pula concipere et concipi generate atqz
gigni. natosqz eius dicunt viuere centū
annis. et dicit **I**odo. Nec avis ē impia
circa filios suos sicut et milu. Si enī vi-

Liber

.XII.

et pullos suos impinguati. rostro et pe-
dibus eos percutit ut sic fiant ex dolore
mortuum macilenti ut dicit Plinius. Di-
cit etiam idem quod maxime viget sensus
olfacitus in hac aue. unde et sentiuntodo
re cadauera a remotis. existentes enim
ultra mare sentiunt cadauera ex ista par-
te reconuerso. unde exercitum vultur se-
quitur ut hominum et equorum cadaueri-
bus satiet. et ideo sum augures quando
conueniunt et circuulant simul multi vnl-
tures. est futuri preli presagium quod ali-
quo sensu nature occulto presentiunt af-
futurum. De vulture dicit Aresto. Cul-
tur inquit pugnat cum herodio et volat su-
per ipsum. et quando deuincit ipsum mo-
ritur. et comedit carnem crudam. et ideo
pugnat contra alias aves propter cibum.
Denatur autem a meridiensq; ad noctem
et ab ortu solis usq; ad tempus illud in
silentio requiescit. et quando senescit elogi-
atur rostrum eius superius et recurvatum in
fine. et moritur tandem fame. ut dicit Are-
sto. ibidem. Hoc ei accidere sum errorem
antiquorum putatur. quia dicitur aliquando
fuisse homo. et erat impius peregrinus
quibusdam. sed hoc est superstitionis. Di-
cit etiam idem. quod quando est aliquid su-
perfusum de cibis suis non relinquit illud
auibus alijs sicut facit aquila. sed repro-
nit in nido suo ad cibandum pullos suos
quoniam non defacili acquirit cibum. His
dificat autem in altis montibus et nemori-
bus. et si viderit aliquid volitans circa
pullos suos rostro percutit et fugat illud
et nutrit pullos suos quo usq; possint vo-
lare. et tunc ejicit illos a nido et retat il-
los appropinque illico nec permittit unum
par vultum aliud par subintrare locum
suum. Item eodem li. Almachar est quod-
dam species avis fluvialis que timet vul-
turem. et ideo fugit ad aquam et circu-
lat vultur a remotis. et cum sit acutus vi-
sus inspicit quando avis illa exit aquam
illam. et tunc si potest capiteam. Est insu-
per vultur avis multum fetida et immun-
da. cuius caro est durissima et mali sapo-
ris et grauis odoris. et ideo ad esum est in-
utilis. defacili pro cadauere terram pe-
tit. sed cum descendit de terra iterum vir-

ascendit. ut dicit Gregorius. In alto vol-
lans cadauer in infimis conspicit. et pro
amore cadaueris ad ima te sublimitate
aeris se submittit. ut dicit idem. Quan-
do autem ab aliquo impetu. contra veni-
tum alas percutit. et sic venti adminicu-
lo potius quam tollere proprio ab infimis i-
aere se extollit. et ad hoc dicit Plinius li. xxix. ca. iii. Vultur inquit inter aves
contraria serpenti. nam si penne eius
vrae fugant serpentem nido suo. Cor
etiam eius reddit se portantes a serpen-
tibus et a feris tutos. Cor eius ligatum in
pelle leonis vel lupi fugat demones. Ne
na eius ligata pedi sinistro pturientis re
lociter liberat eam. sed celerius solue ne
interiora sequantur. vnguentum factum de
adipe vulturis et oleo myrrae et cera ner-
uos curat. iumenta sanat. Pes eius de
ter alligatus pedi sinistro volenti sanat ipsum
similiter dextrum sanat sinistipes. Lin-
guam eius sine ferro euulsa et collo in pan-
no nouo suspensa dicitur efficere homi-
nem gratiosum ad impetrandum ab homi-
ne quicquid petet. Linis ossium eius com-
bustorii mixtus cum celidonia datus ala
libus eorum sanat mortuos. Ducusq; plinius.
Idem li. xxxvi. Sanguis vultus
cum herba cambeduce vel cameleonte et
cedria sanat lepram.

Sanationis opera.

Capitulum XXXVI

De vula

Vula est avis a plausu vel vulas
tu nominata. eius enim vox vula
tum pretendit. Unde et apud augures vlu-
lans pretendit aduersitatem tacens ve-
to prosperitate. ut dicit Isidorus. et sum hoc
idem videtur esse vula quod buto sive
noctua cuius vox sum augures est infesta
glo. Hier. super psa. xviij. di. sic. Vula est
avis coerulea magnitudinis resperfa ma-
culis. que rostro in palude fixo horridus
sonus facit. et sum hoc videtur quod vula est
onocrotalus. que avis est palustris lo-
ca inhabitans paludosa. quere supra de
onocrotalo.

Capitulum XXXVII

De vypupa

Tupart dicit yrido. a grecis est nuncupata. eo q̄ stercore huma na comedat et fetenti sumo nutriatur. Hinc ei est spurcissima summida. crassis a capite exentibus galeata. semper in sepulcris cōmorans vel in fimo. cuius sanguine si quis se inunxerit. dormitum pergens demones in somnis se suffocantes videbit. cuius cor male factoribus valet. nam in suis maleficijs eo vtuntur. De hac autem dicunt physici. q̄ cum senuerit eo q̄ nec videre nec volare queat. pulli eius euellunt ei penas invalidas. et liniunt ei oculos herbarum succis et souent sub alis donec recrescat plume eius. et sic renovata pfecte volet et videat. clare sicut et ipsi. ut dicit Iohannes.

Capituli. XXXVIII